
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

 M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni”  
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta  
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 
         Prot. N. 7004                                            Mistretta, 09 settembre 2021 

 
Ai docenti  

Al DSGA 
 

OGGETTO: Nomina tutor percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento 
(PCTO) A. S. 2021-2022  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che l’Istituto, nell’ambito delle attività curricolari, è tenuto a realizzare progetti 

nei PCTO destinati agli alunni delle classi III, IV e V così come previsto dalla 
GUIDA OPERATIVA PER LA SCUOLA- e art.1 c.33, 35 L.107/2015;  

VISTO  il D.lgs. nr. 77/2005 concernente la definizione delle norne generali relative 
all'alternanza scuola - lavoro, ai sensi dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, 
nr. 53;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 riguardante "Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”;  

RILEVATA l'esigenza di individuare tutor interni per l'attuazione dei PCTO;  
 

DECRETA 
di nominare, quali tutor interni dei PCTO, i docenti di seguito indicati: 
 
LICEO CLASSICO 
CLASSE TUTOR 

III LC BONFIGLIO CHIARA 

IV LC LENZO STANCAMPIANO 
MARIA ROSARIA 

V LC ALPINO GIOSINA 
 

LICEO SCIENTIFICO 
CLASSE TUTOR 

III LS LA SPADA GIUSEPPE 

IV LS Docente A017 

V LS NATALOTTO ANTONINO 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

 M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni”  
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta  
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 
 
LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE 
CLASSE TUTOR 

III LSA LENTINI VALERIA 

IV LSA CAVAZZA GENNARO 

V LSA CUZZUPE’ MARIA VITTORIA 
 
IPSAR / TUR 
CLASSE TUTOR 

II IPSAR MACCHIONE GIACOMO 

III IPSAR SCARCELLA FEBRONIA 

IV IPSAR PICCIONELLO ALESSANDRA 

V IPSAR CONOSCENTI GIOACCHINO 

IV TUR CICCIA ANNA MARIA 

V TUR CARONNA CRISTINA 
 
ITA 
CLASSE TUTOR 

III ITA MESSINA PIETRO 

IV ITA LA SPADA CARMELO 

V ITA FRUSTERI GIUSEPPE 
 
Il tutor interno, svolge le seguenti funzioni:  
✓ elabora insieme al consiglio di classe il percorso formativo personalizzato sottoscritto dalle 

parti coinvolte (scuola, struttura ospitante, studente/soggetti esercenti la potestà 
genitoriale); ✓ assiste e guida lo studente nei percorsi e ne verifica, in collaborazione con il 
tutor esterno, il corretto svolgimento;  

✓ gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di alternanza scuola lavoro, 
rapportandosi con il tutor esterno;  

✓ monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse;  
✓ valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti dallo studente;  
 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

 M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni”  
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta  
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

✓ promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso, da parte dello 
studente coinvolto;  

✓ informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Referente PCTO, Dipartimenti, 
Collegio dei docenti) ed aggiorna il Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi, anche 
ai fini dell’eventuale riallineamento della classe;  

✓ assiste il Dirigente Scolastico e il Referente PCTO nella redazione della scheda di valutazione 
sulle strutture con le quali sono state stipulate le convenzioni per le attività, evidenziandone 
il potenziale formativo e le eventuali difficoltà incontrate nella collaborazione;  

✓ redige la relazione finale e il prospetto delle ore svolte. 
 
Per ogni docente nominato il compenso lordo onnicomprensivo è di € 17,50 l’ora, per un 
totale di 15 ore cadauno, previa verifica dell’effettivo svolgimento dell’incarico. 
 
 
 
 

                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                         Prof.ssa Antonietta Emanuele 

mailto:MEIS001004@istruzione.it

		2021-09-09T18:52:37+0200
	Emanuele Antonietta




